



VISHAL
INTERNATIONAL SCHOOL

(Session -2019-20)

Syllabus

Class: - 1st



English

Months	Literature (New Voice)	CORDOVA Grammar
	(Term-I)	
April to May	1. The Morning Rush 2. On the coconut tree 3. The sweet smell Activity 1	Chapter- 1 to 6 Activity 2
July To August	4. No-No Bird 5. The Greedy Dog 6. We're Going to the zoo 7. The New Shawl Activity 3	Chapter 7 to 15 Activity 4
September	Revision + (Half Yearly Exam)	Revision + (Half Yearly Exam)
	(Term-II)	
October To November	8. Book Cover 9. Cats Sleep Anywhere 10. Who Will Bell the cat? 11. No Pencil	Chapter – 16 To Chapter 23
December To January	12. Elves and the Shoemaker 13. Crocodile 14. The Big Enormous turnip	Chapter 24 To Chapter 31
February To March	Revision (Annual Exam)	Revision (Annual Exam)

हिन्दी

महिना	मधुप - हिन्दी . पाठमाला	व्याकरण वाटिका
	(Term-I)	
अप्रैल – माई	पाठ :1- नटखट मनन पाठ :2- समझदार राजन पाठ :3- नई साइकिल पाठ :4- दीपावली मनाई (स्वर- व्यंजन, आ से उ तक मात्रा वाले शब्द)	पाठ :1 हमारी भाषा पाठ :2 हमारी वर्णमाला पाठ :3 मात्राए क्रियात्मक कार्य – (1) पाँच फूलों का नाम लिखकर चित्र चिपकाओ (2) बतख, मेढ़क, तोता, मोर, कौआ, घोड़ा, कबूतर की बोली लिखकर चित्र चिपकाओ
जुलाई – अगस्त	पाठ :5 गुनगुनता मुरगा पाठ :6 जादू का कमाल पाठ :7 बारिश की ऋतु पाठ :8 बड़े मज़े का मेला पाठ :9 निकली मैना सैर पर पाठ :10 होली की टोली (ऊ से ओ मात्रा वाले शब्द , महीनों के नाम , हमारे त्योहार)	पाठ :4 शब्द और वाक्य पाठ :5 किसे क्या कहते हैं पाठ :6 नाम की जगह क्रि. कायंत (1) पाँच पालतू पशु का नाम लिखकर चित्र चिपकाओ (2) पाँच वाहन का चित्र चिपकाकर नाम लिखो
सितम्बर	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा
	(Term-II)	
अक्टूबर-नवम्बर	पाठ :11 कौआ और पकौड़ी पाठ :12 तिरंगा झंडा पाठ :13 ऊँट वाला कहानी पाठ :14 संयुक्त व्यंजन पाठ :15 जन्मदिन (कविता, बारहखड़ी ,विसर्ग)	पाठ :7 कैसा कितना पाठ :8 करना हैं कुछ काम पाठ :9 एक जैसे अर्थ वाले शब्द क्रि. कार्य (1) पाँच रंगों के चित्रों द्वारा बताओ नाम लिखो (2) पाँच पानी में रहने वाले जीवों का चित्र चिपकाकर नाम लिखो
दिसम्बर - जनवरी	दिसम्बर जनवरी पाठ :16 नए- निराले शब्द पाठ :17 इ- ढ -ज -फ़ पाठ :18 रु के रूप पाठ :19 बिल्ली चली दिल्ली पाठ :20 दोस्ती (विलोम शब्द ,पहेलिया , चित्रकथा)	पाठ :10 उलटे अर्थवाले शब्द पाठ :11 हिन्दी की गिनती पाठ :12 रचनत्मक अभिव्यक्ति क्रि. कार्य (1) स प्ता ह के दिन संख्याज्ञान (2) हाथों का चित्र लगाकर चार वाक्य लिखो
फरवरी – मार्च	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा

Mathematics

Mathematics in Real Life

Months	Unit	Activity
	(Term-I)	
April – May	Unit -1 Comparison Unit -2 Numbers up to 9 Unit-3 Ordinal Number Unit -4 Addition up to 10	Write the Number Name on A4 Sheet – 1 to 9
July – August	Unit -5 Subtraction up to 10 Unit – 6 Number 11 to 20 Unit – 7 Numbers up to 50 Unit - 8 Number up to 100	Write the Number name Twenty –one to Fifty on A4 Sheet
September	Revision + Half Yearly Exam)	Revision + Half Yearly Exam
	(Term-II)	
October –November	Unit- 9 Addition & Subtraction Unit -10 Introduction to Multiplication Unit - 11 Shapes Unit - Patterns	Write Tables of 2,3,4,and 5 in A4 Sheet
December –January	Unit -13 Measurement Unit -14 Money Unit - 15 Time Unit – 16 Date Handling	Past all type of Coins in A4 Sheet. (Take the help of page 138.)
February – March	Revision + (Annual Exam)	

Computer
(Easy Steps)

Months	Units
	(Term-I)
April to May	L-1. Computer – A Machine
July – August	L-2. Uses of Computer. L-3. Parts of a Computer. L-4. Using Computer – Do’s And Don’ts
September	Revision + (Half Yearly Exam)
	(Term-II)
October To November	L-5. Computer Mouse L-6. Computer Keyboard
December To January	L-7. Storage Devices
February To March	Revision + (Annual Exam)

General Knowledge

Months	Units
	(Term-I)
April – May	Ch-1 to 10.
July – August	Ch-11 to 19.
September	Revision + (Half Yearly Exam)
	(Term-II)
October To November	Ch-20 to 30.
December To January	Ch-31 to 37.
February To March	Revision + (Annual Exam)

Drawing
(Art Activity)

Months	Chapters
	(Term-I)
April – may	Pages- 3 to 19
July – August	Pages- 20 to 33
September	Revision + (Half Yearly Exam)
	(Term-II)
October To November	Pages- 34 to 47
December To January	Pages- 48 to 64
February To March	Revision (Annual Exam)

Moral Science

Months	(Being Human)
	(Term-I)
April – may	Lesson-1. Keep Smiling. Lesson- 2. Being Polite.
July – August	Lesson-3. Obedience. Lesson-4. Honesty. Lesson-5. Being Friendly.
September	Revision + (Half Yearly Exam)
	(Term-II)
October – November	Lesson-6. Loving Your Neighbours. Lesson-7. Welcoming Guests.
December – January	Lesson-8. Caring For Elders Lesson-9. Being a True Friends Lesson-10. Yoga for happiness
February – March	Revision + (Annual Exam)